
 

 

 
 
 

 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

Nº 094-2020-UNIFSLB/CO 
 

 
Bagua, 03 de Abril del 2020. 

 
 

 

Jr. AncashN° 520 
Bagua, Amazonas, Perú 
T: 041 – 261139 
 

 www.unibagua.edu.pe 

Universidad Nacional Intercultural 
“Fabiola Salazar Leguía” de Bagua 
Ley de Creación N° 29614 

COMISIÓN 
ORGANIZADORA 

  
“AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA 

SALUD” 

VISTO: 

 

El Acta de sesión ordinaria Nro. 07-2020-UNIFSLB/CO de la Comisión Organizadora de fecha 03 de 

Abril del 2020 y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 18º de la Constitución Política del Perú, prescribe que la Universidad es autónoma en 

su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico: Las Universidades se 

rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes;  

 

Que, la Ley N° 30220, precisa en su Artículo 29° que la Comisión Organizadora es responsable de la 

conducción y dirección de la Universidad hasta que se constituyan los órganos de gobierno; 

 

Que, según el numeral VI - Disposiciones Específicas - numeral 6.1.4, literales c), d) y g) de la 

Resolución Viceministerial N° 088-2017-MINEDU, señala que son funciones del Presidente de la 

Comisión Organizadora: convocar y presidir las sesiones de la Comisión Organizadora y determinar 

los asuntos a ser incorporados en la agenda. Supervisar la correcta ejecución y velar por el 

cumplimiento de los acuerdos de la Comisión Organizadora; 

 

Que, por Ley N° 29614 promulgada el 18 de noviembre de 2010, se crea la Universidad Nacional 

Intercultural “Fabiola Salazar Leguía” de Bagua (UNIFSLB), con sede en el distrito y provincia de 

Bagua; 

 

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 075-2019-MINEDU, de fecha 03 de abril 2019, se 

reconforma la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Intercultural “Fabiola Salazar 

Leguía” de Bagua, la misma que está integrada por: María Nelly Luján Espinoza, presidente; Wilder 

Espíritu Valenzuela Andrade, Vicepresidente Académico y Raúl Antonio Beltrán Orbegoso, 

Vicepresidente de Investigación; la misma que delega las funciones y responsabilidades a su 

presidente como la Máxima Autoridad  Universitaria y en uso de las atribuciones que le confiere la 

vigente Constitución Política del Perú, en concordancia con la Ley Universitaria Nº 30220, la misma 

que dispone la obligatoriedad de la adecuación; y la Ley 27444, Ley de Procedimiento Administrativo 

General; 

 

Que, con fecha 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud declara a el brote del 

COVID-19 (coronavirus) como una pandemia al haberse extendido en más de cien países del mundo 

de manera simultánea;  

 

Que, la Organización Mundial de la Salud (OMS) ha elevado la alerta por el COVID-19 “nivel muy alto” 

en todo el mundo tras los casos de brote que se han detectado en más de ciento veinte (120) países. 

El organismo ha decidido elevar la alerta por “el aumento continuo en el número de casos y de países 

afectados”; 

 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 008-2020-SA se declaró la Emergencia Sanitaria a nivel nacional 

por el plazo de noventa (90) días calendario, y se dictaron medidas para la prevención y control para 



 

 

 
 
 

 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

Nº 094-2020-UNIFSLB/CO 
 

 
Bagua, 03 de Abril del 2020. 

 
 

 

Jr. AncashN° 520 
Bagua, Amazonas, Perú 
T: 041 – 261139 
 

 www.unibagua.edu.pe 

Universidad Nacional Intercultural 
“Fabiola Salazar Leguía” de Bagua 
Ley de Creación N° 29614 

COMISIÓN 
ORGANIZADORA 

  
“AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA 

SALUD” 

evitar la propagación del COVID-19, en cuyo numeral 2.1.2 señala que el Ministerio de Educación, en 

su calidad de ente rector, dicta las medidas que corresponden para que las Entidades públicas y 

privadas encargadas de brindar el servicio educativo, en todos sus niveles, posterguen o suspendan 

sus actividades, precisando que estas medidas son de cumplimiento obligatorio; 

 

Que, mediante Decreto Supremo Nro. 044-2020-PCM, se declara el Estado de Emergencia Nacional 

por el plazo de quince (15) días calendario, y se dispone el aislamiento social obligatorio (cuarentena), 

por las graves circunstancias que afectan la vida de la Nación a consecuencia del brote del COVID-

19; 

 

Que, a través del Decreto Supremo Nro. 051-2020-PCM, se prorroga el Estado de Emergencia 

Nacional declarado mediante Decreto Supremo N° 044-2020- PCM y precisado por los Decretos 

Supremos N° 045- 2020-PCM y Nº 046-2020-PCM, por el término de trece (13) días calendario, a 

partir del 31 de marzo de 2020; 

 

Que, a través del Decreto de Urgencia Nro. 026-2020 se establecen diversas medidas excepcionales 

y temporales para prevenir la propagación del coronavirus (COVID – 19) en el territorio nacional, cuyo 

artículo 21 autoriza al Ministerio de Educación, en tanto se extienda la emergencia sanitaria por el 

COVID – 19, a establecer disposiciones normativas y/u orientaciones, según corresponda, que 

resulten pertinentes para que las instituciones educativas públicas y privadas bajo el ámbito de 

competencia del sector, en todos sus niveles, etapas, y modalidades, presten el servicio educativo 

utilizado por mecanismos no presenciales o remotos, quedando sujetos a fiscalización posterior; 

 

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 081- 2020-MINEDU se aprobó la Norma Técnica 

denominada “Disposiciones para la prevención, atención y monitoreo ante el Coronavirus (COVID-19) 

en universidades a nivel nacional”; además se dispuso, de manera excepcional, la postergación y/o 

suspensión del inicio de clases y actividades lectivas en las universidades públicas y privadas; 

 

Que, por su parte, la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria, mediante 

Resolución del Consejo Directivo N° 039-2020-SUNEDU-CD aprobó los “Criterios para la supervisión 

de la adaptación de la educación no presencial, con carácter excepcional, de las asignaturas por parte 

de universidades y escuelas de posgrado como consecuencia de las medidas para prevenir y 

controlar el COVID-19; 

 

Que, mediante Resolución Viceministerial Nro. 085-2020-MINEDU, se aprueban las orientaciones 

para la continuidad del servicio educativo superior universitario, en el marco de la emergencia 

sanitaria, a nivel nacional, dispuesta por el Decreto Supremo Nro. 008-2020-SA, que tiene por objetivo 

orientar a las Universidades publicas y privadas y a las escuelas de posgrado, respecto de las 

estrategias a implementar a partir de la declaratoria de emergencia sanitaria, para la continuidad del 

servicio educativo superior universitario; 

 

 

Que, acorde a las disposiciones emitidas por la Superintendencia Nacional de Educación (SUNEDU) 

y Ministerio de Educación (MINEDU), las actividades académicas en forma presencial y/o no 

presencial deberán continuar acorde a los lineamientos emitidos por los Entes Estatales señalados 



 

 

 
 
 

 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

Nº 094-2020-UNIFSLB/CO 
 

 
Bagua, 03 de Abril del 2020. 

 
 

 

Jr. AncashN° 520 
Bagua, Amazonas, Perú 
T: 041 – 261139 
 

 www.unibagua.edu.pe 

Universidad Nacional Intercultural 
“Fabiola Salazar Leguía” de Bagua 
Ley de Creación N° 29614 

COMISIÓN 
ORGANIZADORA 

  
“AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA 

SALUD” 

anteriormente, no obstante debido al impacto que, en líneas generales detalladas precedentemente, 

viene ocasionando la pandemia COVID – 19 (coronavirus), es necesario formalizar mediante acto 

resolutivo la designación de un (01) profesional de esta Casa Superior de Estudios que se encargue 

de las actividades inherentes al monitoreo del COVID - 19; 

 

Que, por acuerdo de Comisión Organizadora, visto en el acta de Sesión ordinariaN°07-2020-

UNIFSLB/CO de fecha 03 de abril del 2020; habiendo sesionado la comisión organizadora en pleno 

por el medio digital de videoconferencia, en mérito a la dación del Decreto Supremo Nro. 008-2020-

PCM que declara en Emergencia Sanitaria a nivel nacional, por el plazo de noventa (90) días 

calendario, por la existencia del COVID-19, por Unanimidad acordó: Designar a la Lic. Enf. Lucy 

Rosalía Huaccha Saucedo como profesional encargada de realizar las actividades de seguimiento y 

monitoreo del COVID – 19 (coronavirus), conforme a los lineamientos establecidos por el MINEDU y 

Ministerio de Salud; 

 

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria Nº 30220, la 

Resolución Viceministerial N° 088-2017-MINEDU y la Resolución Viceministerial N° 075-2019-

MINEDU; 

 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DESIGNAR a la Lic. Enf. Lucy Rosalía Huaccha Saucedo como profesional 

encargada de realizar las actividades de seguimiento y monitoreo del COVID – 19 (coronavirus) en la 

Universidad Nacional Intercultural “Fabiola Salazar Leguía” de Bagua. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que la Lic. Enf. Lucy Rosalía Huaccha Saucedo, realice las 

actividades encargadas conforme a los lineamientos y disposiciones emitidas por el MINEDU y 

Ministerio de Salud. 

 

ARTÍCULO TERCERO.-NOTIFICARla presente Resolución a los estamentos internos de la 

Universidad, y a la parte interesada,  en la forma y modo de Ley para conocimiento y fines. 

 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE;  


